ipse appellat, Studium; ut amici eius, morbum Sinsaniam; ut siculi, latrocinium; ego, quo nomine appellem, nescio.

Scipio ad Milites. Apud vos quemadmodum loquar, nec consilium nec ratio suppeditat, quos nec quo nomine appellare debeam, scio. Cives? qui à patria vestra descivistis: milites? qui Imperium aspiciuntque abnuistis: Sacratos? Religionem rupistis: hostes? corpora, ora, vestitum, habitum civium agnosco; facta, dicta, consilia, animos hostium video. Livius L. 8. decade. 3.

C A P U T I V.

D E

FIGURIS SENTENTIARUM.

Sententiarum figura est exornatio, quæ non in verbis, sed in ipsis rebus quandam dignitatem, & quidem majorem habet.

Quo genere quia excelluit Demosthenes, idcirco oratorum Princeps est judicatus.

Sunt autem sententiarum figuræ sequentes viginti quinque.

I N T E R R O G A T I O.

Est figura, quoties non sciscitandi gratiâ, sed instandi, indignandi, aliisque de causis interrogamus.

Pro Roscio. Stipulatus es: ubi? quo die? quo tempore? quo presente? quis spondisse me dicit?

In Pisonem. Quid ego illorum dierum epulas, quid cum tuis sordidissimis gregibus intemperantissimas perpotationes predicem? quis te illis diebus sobrius?

quis agentem aliquid, quod esset libero dignum? quis denique in publico vidit?

In Catil. Quousque abutere, Catilina! patientiam nostram? quamdiu nos etiam furor iste tuus eludet? &c.

Pro lege Manil. Virtuti Cneii Pompei quae potest par oratio inveniri? quod nomen unquam in orbe terrarum clarius fuit? cuius res gestae pares?

R E S P O N S I O.

Est, cum aliquid interroganti, aliquid, quod sit utilius, responderetur, aut augendi aut minuendi causa.

Ut, an fustibus vapulasti? & innocens quidem. Hominem occidisti? imò latronem & parricidam.

M U S U B J E C T I O.

Est cum orator vel interrogat seipsum, & respondet sibi, vel cum alium interrogavit, non expectat responsum.

Pro Ligario. Apud quem igitur hoc dico? nempe apud eum, qui cum sciret, tamen me, antequam videret, reip. reddidit.

Pro lege Manil. Quid tam novum, quam Adolescentulum privatum exercitum difficili reip. tempore conficere? confecit: huic praesse? praefuit: rem optime ductu suo gerere? gessit.

De Arusp. Resp. Tu meam domum religiosam facere potuisti? ecquam mente? quam invaseras: quam manu? quam disturbaras: quam voce? quam incendi jusseras: quam lege? quam in illa tua quidem impunitate scripseras.

A N T E O C C U P A T I O.

Est figura, quâ orator occupat & solvit id, quod obijci posset.

Pro Cælio. *Dicet aliquis: hæc est igitur tua disciplina? sic tu instituis Adolescentes? ob hanc causam tibi hunc puerum parens commendavit & tradidit, ut in amore & voluptatibus Adolescentiam collocaret? Ego, iudices! si quis hoc animi robore atque hac indole virtutis ac continentie fuit, ut respueret omnes voluptates.... hunc meâ sententiâ divinis quibusdam bonis instructum atque ornatum puto.*

Divin. in Verrem. *Si quis vestrum aut eorum, quæ adsunt, fortè miratur, me, qui tot annos in causis iudicis que publicis ita versatus sim, ut defenderim multos, læserim neminem; subito mutatâ voluntate ad accusandum descendisse; is, si mei consilii causam rationemque cognoverit, unâ & id, quod facio, probabit, & in hac causa profectò neminem preponendum esse mihi actorem putabit.*

Formulæ hujus figuræ apud Tullium leguntur sequentes: *Forsitan quæretis; Fortè dicet quis. Etiam dicere audebis. Sed quæ audio, dissimulare non possum: Reprehendo igitur? minime verò: neque enim ego, &c.*

C O R R E C T I O.

Est, quæ tollit sententiam aliquam, eamque aliâ, quæ magis idonea videtur, emendat & corrigit.

Pro Lig. *Quaro, quid facturi fuissetis? quanquam quid facturi fueritis, non dubitem, cum videam, quid feceritis.*

Philip. 3. *Cajus Caesar Adolescens, penè potius puer, firmissimum exercitum comparavit; patrimonium effudit: quanquam non sumus nisi eo verbo, quo decuit, non enim effudit, sed in salute reip. collocavit.*

Philip. 2. *Hæc ut colligeres, homo amentissime! tot dies in villa declamasti: quanquam tu quidem, ut familiarissimi dicitant, viri exhalandi, non ingenio eausa declamitas.*

Pro lege Manil. *Quàm multas existimaris Insulas esse desertas? quàm multas aut metu desertas aut à prædonibus captas urbes? sed quid ego longinqua commemoro? &c.*

DUBITATIO.

Est, cum quærit Orator, unde incipiendam aut definendam; quid omnino aut quid potissimum dicendum.

Pro Roscio. *Quid primum querar, aut unde potissimum exordiar? aut quod, aut à quibus auxilium petam? Deorumne immortalium? populine Romani? vestramne, qui potestatem summam habetis, hoc tempore fidem implorem?*

Pro Cluent. *Equidem quod ad me attinet, quò me vertam, nescio: negem illam rem, agitatam in concionibus, jactatam in judiciis, commemoratam in Senatu? evellam ex animis hominum tantam opinionem? tam penitus insitam? tam vetustam? non est nostri ingenii: vestri auxilium est, iudices!*

COM-

C O M M U N I C A T I O.

Est, cum aut ipsos adversarios consultaus, vel cum iudicibus deliberamus.

Pro Rabitio. Tu denique, Labiene? quid faceres tali in re ac tempore? quam eandem auctoritatem, quam vocem, cuius sectans sequi, cuius potissimum imperio parere velles?

In Verrem. Nunc ego vos consula, iudices! quid mihi faciendum puteris: id enim consilium mihi profectum dabis, quod ego et mihi necessario capiendum intelligo.

Pro Cacin. Quaero, si te hodie domum tuam redeuntem coacti homines, & armati non modo limine teoque eduum tuarum sed primo aditu vestibuloque prohibuerint, quid acturus sis? monet te amicus L. Calphurnius, ut idem dicas, quod ipse antea dixit, injuria- rum.